Da von den vier hier aufgeführten Urkunden nur die 
vierte in leicht zugänglichen Drucken vorliegt, die zweite 
und dritte, so viel ich sehe, garnicht veröffentlicht sind, 
die erste nur an einer Stelle, wo man sie nicht sucht, schien 
es angemessen, I, II und III an dieser Stelle abzudrucken. 
Herr Reichsarchivrath P. Wittmann hatte die Güte, die 
Abschriften, die ich aus dem catalogus abbatum machen 
konnte, mit den Originalen zu collationieren.

I.
In nomine sanctę et individuę trinitatis. Heroldus 

dei gratia Wirceburgensis episcopus. Quoniam quidem 
pater misericordiarum deus non ex operibus institię, quę 
fecimus, sed ex multiformi gratia sua dispensationem thesauri 
sui, sanctę scilicet ęcclesię curam nos tenere concessit, 
non indebitum videtur, si salutis nostrę prospectu talen­
torum nobis creditorum distributioni sic inserviamus, ut 
servata discretione bona ęcclesię nostrę disgregata recolli­
gamus, ita ne aliena per ignorantiam nobis usurpata his 
accumulare videamur. Proinde universis ęcclesię filiis presen­
tibus scilicet et futuris pateat, qualiter, dum iuxta mini-

1) Corpus Regulae ed. Wegele (Abhandlungen der Münchener Aka­
demie der Wissenschaften; Histor. Classe XIII) p. 38 und 45; Chron. 
Sampetrinum (Geschichtsquellen der Prov. Sachsen I, 45). 2) Archiv
des hist. Vereins von Unterfranken XXXII, 95, n. 296 und p. 101, n. 324. 
Aus der dortigen ‘Reihenfolge der Mitglieder des Domstiftes zu Wirzburg’ 
ergiebt sich auch für andere Zeugen, dass die Handlung nicht wohl nach 
1194/5 stattgefunden haben kann. 

Die Michelsberger Urkunden Kaiser Heinrichs II. 661

sterii nostri officium bona ęcclesię, cui presidemus, dispersa 
congregare, congregata conservare laboraremus, decimas 
cuiusdam dominicalis in Ratoluesdorf et alias duarum vil­
larum Rute videlicet et Slagemarsdorf decimas a fratribus 
de monte sancti Michahelis in Babenberg velut non iuste 
possessas usibus nostris non inconvenienter, ut putabatur, ad­
iecimus. Verum comprobato locum beati Michahelis ex anti­
quo venerabilem easdem decimas ante centum ferme annos 
legitime sibi collatas libere et quiete possedisse, ne in hoc 
vel antiquitati privilegiorum derogare vel alienis rebus 
nostras quod abhominabile est videremur cumulare, communi 
eorundem fratrum peticioni in generali capitulo nostro 
annuentes, immo et nostrę saluti prospicientes decimas illas 
libere et quiete per multa tempora ab eis possessas deinceps 
sine omni contradictione seu pervasione possidendas remi­
simus et restituimus. Et ne ab aliquo successorum nostrorum 
seu quorumlibet violentorum de cetero in sępedictis decimis 
inquietentur, nostrę auctoritatis beneficio, pręsenti videlicet 
privilegio, cum testium convenienti astipulatione addita 
quoque banni nostri interminatione, rata in posterum et 
inconvulsa tenenda hec rationabilis nostrę recognitionis 
facta generalis capituli nostri unanimi assensu comprobata 
communire curavimus.